
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 08-04-2021 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE DELEGATE DALLA REGIONE MARCHE IN 

MATERIA DI PROTEZIONE DI BELLEZZE NATURALI. 

 

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di aprile,  

 

IL SINDACO 
 

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, 

comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono 

essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione.”. 

 

Visto il decreto sindacale n. 1/2007 del 17/04/2007 – Prot. n. 2131 – con il quale si 

nomina, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, il 

dipendente Geom. Paolo Mariantoni, posto al vertice dell’Area Tecnica, Istruttore 

Direttivo Tecnico Cat. “D”, Responsabile delle Funzioni Amministrative delegate 

dalla Regione Marche al Comune di Serrapetrona in materia di protezione delle 

bellezze naturali di cui all’art. 6 della L.R. n. 34/1992. 

 

Preso atto che con l’entrata in vigore del decreto legislativo n. 63/2008 il "Codice dei 

beni culturali e del paesaggio" (d.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, modificato dai decreti 

legislativi nn. 156 e 157 del 2006) ha subito ulteriori ed importanti modifiche che, in 

alcuni casi, possono incidere in maniera rilevante sull’assetto della materia 

paesaggistica. 

 

Considerato che tra le modifiche apportate, ci sono alcune norme che investono gli enti 

locali ed in particolare: 

- L’articolo 148: "Le regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento 

delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le 

competenze in materia dì autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, 

comma 6 ". 

- L’articolo 146, comma 6 che dispone, in linea generale, l’esercizio diretto da parte 

della Regione della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio. Lo stesso articolo 

prevede la possibilità di delegare l’esercizio di tale funzione alle province, a forme 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 08-04-2021 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

 

 

associative e di cooperazione tra enti locali, ai Comuni “...purché gli enti destinatari 

della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 

competenze tecnico scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di 

tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-

edilizia”. 

- L’articolo 159, comma 1, che indica il 31 dicembre 2008 quale termine entro il quale 

“...le regioni provvedono a verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all'esercizio 

della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e 

di competenza tecnico scientifica stabiliti dall'articolo 146, comma 6, apportando le 

eventuali necessarie modificazioni all’assetto della funzione delegata” e stabilisce che 

il mancato adempimento di tale obbligo, da parte delle regioni, determina la decadenza 

delle deleghe in essere alla data del 31 dicembre 2008. 
 

Vista la L.R. 27 novembre 2008, n. 34, avente ad oggetto “Disciplina delle commissioni 

locali per il paesaggio di cui all’art.148 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 

42”, con la quale si disciplinano le commissioni locali per il paesaggio e, con l’articolo 

3 della medesima legge, si  precisa che l’affidamento della responsabilità del 

procedimento di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica debba essere posta in capo ad 

un soggetto diverso dal responsabile del procedimento in materia urbanistico-edilizia. 

 

Considerato che nel Comune di Serrapetrona, l’Ufficio Tecnico è composto da un solo 

elemento che svolge sia le funzioni urbanistico-edilizie che quelle paesaggistiche in 

base al citato decreto sindacale n. 1/2007 del 17/04/2007 e che quindi non è possibile 

rispettare il criterio previsto dalla L.R. n. 34/2008 che stabilisce che l’affidamento della 

responsabilità del procedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica debba 

essere posta a capo di un soggetto diverso dal responsabile del procedimento in materia 

urbanistico-edilizia. 

 

Visto che per ovviare a tale incompatibilità, l’amministrazione comunale, con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12/12/2008, ha individuato all’interno del 

proprio ente, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a) della L.R. n. 34/2008, il responsabile 

del procedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica nel Segretario Comunale, 

in quanto il responsabile del procedimento urbanistico-edilizio è svolto dal responsabile 

dell’Ufficio Tecnico di cui ne costituisce l’unica unità. 

 

Visto che, per le motivazioni sopra espresse, con decreto Sindacale n. 4/2008 del 

12/12/2008 – Prot. n. 8051, è stato revocato il citato decreto Sindacale n. 1/2007 del 

17/04/2007 – Prot. n. 2131. 

 

Considerato che allo stato attuale, al fine dell’attuazione di un procedimento in materia 

di protezione delle bellezze naturali di cui alla L.R. 34/1992 e L.R. 34/2008, sono stati 

individuati solo i seguenti soggetti: responsabile del procedimento di rilascio di 

autorizzazione paesaggistica nella figura del Segretario Comunale e responsabile del 

procedimento urbanistico-edilizio nella figura del responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 11/09/2009 con il quale si nomina, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, il dipendente Geom. Paolo Mariantoni, 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 08-04-2021 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 

 

posto al vertice dell’Area Tecnica, Istruttore Direttivo Tecnico Cat. “D”, Responsabile 

delle Funzioni Amministrative delegate dalla Regione Marche al Comune di 

Serrapetrona in materia di protezione delle bellezze naturali di cui all’art. 6 della L.R. n. 

34/1992; 

 

Visto il proprio decreto sindacale n. 4 del 28/06/2019 con il quale si nomina, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, il dipendente Geom. Paolo 

Mariantoni, posto al vertice dell’Area Tecnica, Istruttore Direttivo Tecnico Cat. “D”, 

Responsabile degli Uffici e dei Servizi: Servizio beni demaniali; Servizi sportivi; 

Servizio viabilità; Servizio trasporti; Servizio idrico; Servizio smaltimento rifiuti; 

Servizio ambiente e verde pubblico; Servizio necroscopico e cimiteriale; Sportello 

Unico per l’Edilizia; Ufficio per le espropriazioni; Protezione civile; Servizio 

prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 16/02/2015 con il quale si nomina, a norma dell’art. 

109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il dipendente Geom. Paolo MARIANTONI, 

posto al vertice dell’Area Tecnica – Istruttore direttivo Tecnico Cat. “D”, Responsabile 

delle Funzioni Amministrative delegate dalla Regione Marche al Comune in materia di 

protezione delle bellezze naturali di cui alla L.R. 34/1992 e L.R. 34/2008; 

 

Visto che con il suddetto decreto sindacale n. 1 del 16/02/2015 era prevista una validità 

di nomina di 5 anni e che quindi, ad oggi, risulta essere scaduta; 

  

Considerato quindi che si rende necessario nuovamente individuare il soggetto 

incaricato al rilascio del provvedimento finale del procedimento amministrativo di che 

trattasi; 

 

Ritenuto di dover individuare tale soggetto nel Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale in quanto unico funzionario competente in materia presente nell’ente;  

 

D E C R E T A 

 

Di NOMINARE, a norma dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

dipendente Geom. Paolo MARIANTONI, posto al vertice dell’Area Tecnica – Istruttore 

direttivo Tecnico Cat. “D”, Responsabile delle Funzioni Amministrative delegate dalla 

Regione Marche al Comune in materia di protezione delle bellezze naturali di cui alla 

L.R. 34/1992 e L.R. 34/2008. 

 

Il presente provvedimento va affisso all’albo pretorio per 15 giorni e notificato 

personalmente al sig. MARIANTONI Paolo. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 08-04-2021 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

 

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 18-05-2021    al 02-06-2021 

 

Lì  18-05-2021 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


